
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

Année universitaire : 2022/2023 

Etude comparative de plusieurs procédés d’épuration 

des eaux usées sous un climat aride (cas de la région de 

Touggourt et de Ouargla) 
 
 

Ministère de L’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 

UNIVERSITE KASDI MERBAH OUARGLA 

Faculté des Sciences de la Nature et de la Vie 

 Département des Sciences Biologiques 

 

N° d’enregistrement : 

                                                                                          /……/…..../..…../……/ 

  

THESE 

   En vue de l’obtention du diplôme de Doctorat Sciences  

Spécialité : Sciences Biologiques 

Option : Ecologie Saharienne et Environnement 
[...]
primaires. Cet étape permet d’éliminer la moitié des matières en suspension (MES) et rabatte  

d'environ 30 % la DBO et la DCO (Malick, 2011). 

8.1.3. Coagulation-floculation 

Il s’agit de procédé utilisé en complément du prétraitement dans le cas d’eaux fortement 

chargés en matières en suspension, il permet de d’éliminer jusqu'à 90 % des matières en 

suspension et 75 % de la DBO. Cette technique comporte une première phase d'adjonction 



Chapitre I : Généralités sur les eaux usées   
 

 

 12 

d'un réactif, qui provoque l'agglomération des particules en suspension. Les amas de solides 

ainsi obtenus sont appelés « flocs ». (MIQUEL, 2003) 

8.2. Traitement biologique  

Les traitements biologiques reproduisent les phénomènes d'autoépuration existant dans la 

nature. L'autoépuration regroupe l'ensemble des processus par lesquels un milieu aquatique 

parvient à retrouver sa qualité d'origine après une pollution.  

Le traitement biologique est le processus le plus important dans la chaine de traitement 

des eaux usées. Il a pour but d’éliminer les matières organiques biodégradables. Cette 

élimination est confiée à des micro-organismes utilisant les matières organiques comme 

nutriments. Cette dégradation biologique entraîne donc une transformation de matière 

(Mittal, 2011). 

L’épuration biologique est un processus qui se fait sous l’action des micro-organismes 

existant dans le milieu aquatique. Donc, c’est un processus identique à l’autoépuration 

naturelle des eaux de surface. Donc, l’épuration est la conséquence des réactions biologiques 

dans la couche d’eau supérieure et de la sédimentation des particules décantées en fond des 

bassins. Ce processus permet d’éliminer une grande partie  des composés organiques 

biodégradables (90% de la DCO et 99% de la DBO) (Thompson et al., 2001).  

Il est à noter que quelques micro-organismes ont de grandes aptitudes de transformation 

métabolique et de décomposition des matières biodégradables (Menoret, 2001). Ils sont,  par 

leur multiplication rapide et leur action biochimique, des agents épurateurs extrêmement 

efficaces. Le traitement biologique est largement utilisé dans la dépollution de l’eau. Il est 

donc la reconstitution d’un écosystème simplifié et sélectionné faisant appel à une micro-

faune de bactéries et de protozoaires.  

De ce fait, l’épuration biologique a pour objet  la favorisation de la prolifération des 

micro-organismes pour utiliser leurs propriétés remarquables dans les conditions les mieux 

adaptées au résultat désiré (Muralikrishna et Manickam, 2017 ; Scholz, 2016). 

8.2.1. Dispositifs d’épuration   

Sur la base de l’emplacement des bactéries épuratrices dans le bio-réacteur, nous avons 

deux types de dispositifs (Berland  et al., 2001): 



Chapitre I : Généralités sur les eaux usées   
 

 

 13 

a. Procédé à cultures fixes  

 L’épuration biologique à biomasse fixée (encore appelée épuration biologique à 

culture fixée)  est un dispositif où les bactéries sont “fixées” sur un support amovible, ce qui 

veut dire que la micro-station tolère moins bien les périodes d’inactivité car les bactéries 

fixées qui ne sont pas en contact avec les eaux usées ne dégradent donc pas la matière 

organique. 

Le contact entre les eaux usées brutes et les cellules épuratrices est assuré soit par 

arrosage des supports avec l’eau usée (lits bactériens), soit par rotation des supports dans le 

mélange pollué (disques biologiques). Ces ouvrages permettent d’obtenir des concentrations 

en biomasse plus importantes et donc des traitements intensifs avec une taille relativement 

faible, mais présent des risques de colmatage ou d’émanation d’odeurs. (Grisales Palacio, 

2007) 

b. Le procédé à cultures libres   

L’épuration biologique à biomasse libre ou encore appelée épuration biologique à culture 

libre est en épuration des eaux, se dit de cultures bactériennes où la biomasse épuratrice sous 

forme de flocs est maintenue en suspension dans l'eau à épurer.  

En culture libre, les bactéries sont directement au contact des matières puisque présentes 

dans les eaux usées de la cuve de traitement. Les bactéries sont aussi activées par injection 

d’oxygène au moyen d’un compresseur (qui nécessite une alimentation électrique). Même si 

le niveau d’eau est bas, les bactéries toujours en contact continuent de dégrader la matière. 

Comparés aux procédés à culture fixée, les procédés à culture libre ont l’avantage d’avoir 

un traitement plus homogène et une meilleure maîtrise des facteurs d’épuration (apport de 

l’eau résiduaire et de masse bactérienne)  

8.2.2. Modes  d’épuration biologique des eaux usées  

Les procédés d’épuration biologiques sont classés suivant les voies métaboliques 

primaires présentes dans les différents micro-organismes actifs dans le système de traitement. 

Ils sont classés,  selon la disponibilité et l’utilisation de l'oxygène, comme aérobies, anoxiques 

et anaérobies :  

 



Chapitre I : Généralités sur les eaux usées   
 

 

 14 

a. Les processus aérobies 

Dans ce mode d’épuration, les processus de traitement font appel aux bactéries aérobies 

qui se développent en présence d’oxygène. Ils sont les processus les plus métaboliquement 

actifs, mais génèrent également plus de solides résiduels comme masse cellulaire (0,5 -1,5 kg 

de biomasse/ 1 kg de DBO éliminé) (Ahammad et al., 2013 ; Jegatheesan et al., 2008).  

Le processus aérobie représente un avantage par rapport au processus anaérobie en raison 

de sa stabilité, sa fiabilité et meilleure compréhension du processus.  

b. Les processus anoxies  

Ce sont des processus qui se produisent en l'absence d’oxygène et générer de l'énergie 

grâce à la respiration anaérobie. Les micro-organismes utilisent de l'oxygène combiné 

provenant de matières inorganiques dans les déchets (Exp. Nitrates) comme accepteur 

terminal d'électrons. Les processus anoxiques sont des systèmes communs de suppression 

biologique d'azote à travers la dénitrification (Tchobanoglous et al., 2003). 

c. Les processus anaérobies  

Ce sont les processus qui se produisent en l'absence de l’oxygène libre ou combiné, et 

résultent d’une réduction du sulfate et d’une méthanogènes. Ils produisent généralement du 

biogaz (méthane) comme sous-produit utile et ont tendance à générer moins de quantités de 

biomasse (0,1 à 0,2 kg de biomasse ou de boue par kg de DBO éliminée). 

 La figure (I-3) ci-dessous vient pour en résumer le fonctionnement des trois processus 

exposés.  

 



Chapitre I : Généralités sur les eaux usées   
 

 

 15 

 

Figure I-3. Schéma récapitulatif des trois modes  d‘épuration (DE LAAT, 2018). 

8.2.3. Procédés d’épuration biologique des eaux usées 

 Boues activées  

a. Définition  

Le procédé de traitement est dit « à boues activées » quand l’ensemble des conditions 

favorables à une activité maximale des bactéries est mis en œuvre : un apport en oxygène 

suffisant, un apport en nutriment si l’effluent ne contient pas tous les composés nécessaires au 

développement des bactéries, une agitation permanente afin de favoriser le contact entre 

bactéries et pollution, une concentration élevée en bactérie pour augmenter l’efficacité du 

traitement (Bassompierre, 2007).  

Une installation de ce type comprend les étapes suivantes (Figure I-4) : 

 Les traitements préliminaire et, éventuellement, primaire ; 

 Le bassin d'activation (ou bassin d'aération) ; 

 Le décanteur secondaire avec reprise d'une partie des boues ; 

 L'évacuation des eaux traitées ; 

 Les digesteurs des boues en excès provenant des décanteurs. 



Chapitre I : Généralités sur les eaux usées   
 

 

 16 

 

Figure I-4. Schéma de STEP à boues activées (Sivom-sag, 2016). 

b. Principe  

Le procédé « à boues activées (BA)» est un style d’épuration par cultures libres. Son 

principe est de faire dégrader les matières organiques, qui seront elles-mêmes avalées par des 

microorganismes (protozoaires (Nicolau et al., 1997), qui sont surtout des ciliés (Curds et 

al., 1968). Ces microorganismes sont, en partie, responsables de la floculation et une source 

de clarification progressive de l'eau. 

Le procédé BA est approprié pour des eaux usées domestiques d'agglomérations à partir 

d'environ 400 équivalent-habitants. Ce procédé a les objectifs suivants (Degrémont, 1989) : 

(i) élimination de pollutions carbonée et azotée ; (ii) fixation phosphore dans la matière 

décantée ; et (iii) Stabilisation des boues par aération prolongée ou digestion aérobie. 

c. Avantages et inconvénients du procédé  

 Avantages  

Le procédé à boues activées est un procédé qui peut être adapté pour les différentes tailles 

d’agglomérations et qui est très performant et peut protéger les milieux récepteurs sensibles. Il 

a une bonne aptitude d’élimination des paramètres des pollutions particulaire, biologique et 

azotée. Ce procédé facilite la mise en œuvre d'une déphosphatation simultanée et produit des 

boues légèrement stabilisées.  

 

 



Chapitre I : Généralités sur les eaux usées   
 

 

 17 

 Inconvénients  

Une STEP à boues activées nécessite un budget assez important pour couvrir sa réalisation 

et le payement des différentes charges (énergie électrique, contrôle et entretien régulier. Elle 

exige un personnel technique et de gestion qualifiés). 

Sur le plan technique, ce type de STEP a une sensibilité aux surcharges hydrauliques et un 

problème de la maitrise de la décantabilité des boues qui sont fortement produite et nécessite 

une concentration.  

  Lagunage  

a. Définition 

L'épuration par lagunage est une technique  qui se base sur la transformation et 

l'assimilation des "polluants" domestiques par les chaînes alimentaires aquatiques. Réduire le 

fonctionnement du lagunage à une épuration par les plantes aquatiques relève donc d'une 

conception tronquée et erronée d'un tel système. Dans ce processus,  nombreux organismes 

interviennent : les algues, les bactéries, les daphnies, les anodontes, et même les  poissons. 

(Heyden, 1998). 

b. Principe  

Le procédé de lagunage est un procédé simple, rustique, peu coûteux  à cause de  son 

fonctionnement non mécanisé, avec des performances de décontamination très élevés (Chaib 

et Alloune, 2004). Il est pratiquement une forme naturelle et souple du traitement biologique 

des eaux usées (Blais, 2006).  

L’épuration par ce procédé est constituée d’une série de bassins artificiels ou étangs, 

formés de digues, imperméabilisés, dans lesquels les eaux usées sont déversées (Figure I-5) 

(Chaib  et Alloune, 2004) et passent successivement et naturellement d’un bassin à un autre 

par gravité (Ardam, 2007) pendant un long temps de séjour. Les assemblages de bassins se 

font suivant divers paramètres, tels que les conditions locales, les exigences relatives à la 

qualité de l’effluent final et le débit à traiter (Chaib  et Alloune, 2004). 

Le fonctionnement des  bassins est identique à celui  des écosystèmes avec des relations 

de symbiose entre les différentes populations composées de microorganismes, d’algues, de 

poissons, de plantes, etc. (Seidl et Mouchel, 2003). Le rôle de ces différents organismes est 

l’élimination de la charge polluante contenue dans l’eau usée (ARDAM, 2007). 



Chapitre I : Généralités sur les eaux usées   
 

 

 18 

La photosynthèse est le moteur de fonctionnement du lagunage. La partie supérieure des 

bassins est exposée à la lumière du soleil, ce qui permet l’existence d’algues. Ces dernières 

produisent de l’oxygène nécessaire pour les bactéries aérobies qui sont responsables de la 

dégradation de la matière organique. 

L’épuration des eaux usées dans un système de lagunage résulte d’une combinaison 

complexe de processus physiques, chimiques et biologiques, qui sont influencés par les 

conditions météorologiques, le type et la configuration des bassins, et la conception du 

système (CNRC, 2004). 

 

Figure I-5. Schéma simplifié d’une station de lagunage (Alexandre et al., 1997) 

c. Types de lagunage  

Le procédé d’épuration par lagune est composé d’une série de bassins artificiels. Les types 

de lagunage qu’on peut citer sont :  

 Le lagunage naturel : aussi dit lagunage à microphyte,  se constitue d’un ensemble de 

bassins (généralement trois bassins artificiels) : le premier facultatif et les deux qui suivent 

sont des lagunes de maturation (Racault et al., 1997). Le temps de séjour est de 60 à 90 jours 

(Racault et  Boutin, 2004). 

 Le lagunage à haut rendement : c’est un ensemble de bassins à faible profondeur 

(0,3- 0,5 m) avec une vitesse d’écoulement choisie pour éviter que les algues décantent 

(Racault et al., 1997). 

 Le lagunage dit aéré : Il se forme d’un ensemble de bassins avec des  profondeurs 

comprise entre 2 à 5 m (ENGEES, 2002). A cause de sa grande profondeur, les bassins sont  

équipés d’aérateurs qui fournissent l’oxygène nécessaire au milieu aquatique (Racault et al., 

1997). 

Di

gues 

Piège à 

boue 

Lagun

e 1 

Lagun

e 2 

Lagun

e 3 



Chapitre I : Généralités sur les eaux usées   
 

 

 19 

 Le lagunage à microphyte : c’est une reproduction des zones humides naturelles 

comportant une tranche d'eau libre, tout en essayant de mettre en valeur les intérêts des 

écosystèmes naturels.  

En Afrique, les performances intrinsèques de ces bassins sont très peu étudiées jusqu’à 

présent, et la laitue d’eau reste la plante la plus utilisée dans ces bassins d'épuration 

(Charbonnel et Simo, 1986; Niang et al. 1996; Koné, 2008; Koné et al., 2006;  Kone, 

2002; Kone et al., 2002).  

Pour la majorité des responsables de projets en assainissement, utiliser de plantes 

aquatiques pour épurer les eaux reste encore un tabou. Pour eux, ce procédé est fréquemment 

associé aux risques de développement de moustiques vecteurs de paludisme et de prolifération 

incontrôlée de plantes flottantes considérées comme végétaux aquatiques envahissants et 

contre lesquelles de grands programmes de lutte biologique sont engagés (Kone et al., 2002). 

d. Avantages et inconvénients du procédé 

 Avantages  

I y a quatre avantages spécifiques relatifs à ce procédé:  

- Techniquement parlant : une bonne élimination de l'azote, du phosphore et des germes 

pathogènes en été et elle s'adapte très bien aux variations hydrauliques du fait du long 

temps de séjour. 

- Ecologiquement : les lagunes naturelles développent un écosystème qui contribue à 

diversifier la flore locale et à protéger la faune et la biodiversité. Cet écosystème contribue 

à améliorer les microclimats estivaux par le dégagement des gouttes d’eau  par 

l'évapotranspiration de la flore utilisée en épuration (Eaufrance, 2002). 

- Economiquement, ce procédé ne nécessite pas des grandes charges d'investissement et n’a 

pas besoin de grands coûts de fonctionnement et pas de consommation énergétique si la 

dénivelée est favorable. 

- Pédagogiquement, ce procédé est un support de plusieurs thèmes pédagogiques : 

aquaculture, chimie, hydraulique, etc… 

 Inconvénients  

Ce genre de procédé nécessite de grandes surfaces avec des sols aménagés pour éviter 

l’infiltration des eaux. Il n'apprécie pas les grandes pollutions ponctuelles et chimiques et il 

risque d’émettre de mauvaises odeurs dans le cas d’un mauvais fonctionnement. 



Chapitre I : Généralités sur les eaux usées   
 

 

 20 

L’eau dans les bassins à ciel ouvert subie des fortes évaporations surtout quand il s’agit d’un 

climat aride ; elle est trop influencée par les variations saisonnières surtout à sa sortir de 

STEP.  

 Lit bactérien  

a. Définition  

Le lit bactérien est un procédé d’épuration biologique par cultures fixées. C’est un 

procédé  qui sert  pour traiter les eaux issues des industries agroalimentaires (Figure I-6).  

b. Principe  

Les eaux usées, préalablement décantées, vont s’écouler sur une masse de matériaux 

poreux ou caverneux qui sert de support aux micro-organismes (bactéries) épurateurs.  

L'aération se fait par ventilation naturelle ou forcée à travers la masse filtrante et le 
[...]
celui d’Emberger utilisé pour classer les différents climats des régions méditerranéennes 

(Dajoz, 1985 ; Dajoz, 2003). La classification se fait à l’aide de quotient pluviothermique 

(Q2) en ordonnées et de la moyenne des températures minimales du mois le plus froid en 

abscisses. Ce quotient est déterminé par l’expression simplifiée qui suit (Stewart, 1969) : 

Q2 = (3,43 ∗ P) (M − m)⁄ (II-1)  

Où :  

La Moyenne des températures minimales quotidiennes du mois le plus froid en °K est 

représentée par « m » ;  

La moyenne des températures maximales quotidiennes du mois le plus chaud en °K est 

représentée par « M » ; et  

La pluviosité moyenne annuelle en mm est représentée par « P » 

Le chiffre 3,43 est le coefficient de Stewart établi pour l’Algérie. 

D’après les valeurs des paramètres météorologiques de la période 1996 à 2016 on 

a : La pluviosité = 37,1 mm, M = 317 k°, et m = 277,9 k° 



Chapitre II : Région d’étude  

 

 
32 

Pour nos régions et durant la période allant de 1996 à 2016, Q2 = 3,3. Donc, il 

s’agit d’un bioclimat hyper aride (saharien) à hiver doux (voir figure II-3 ci-dessous). 

 

Figure II-4. Climagramme pluviométrique d'Emberger  

2.2.4. Indice d’aridité  

Le climat de la région d’étude est pratiquement aride, pauvre en pluviosité et 

fréquemment avec un ciel dégagé. Cette aridité est calculée par une expression qui permet 

de connaitre l’intensité d’aridité. Cette intensité est dite « Indice d’aridité » ou encore 

« indice de Martonne) et elle est déterminé par la formule suivante :  

𝑰 =
𝑷

𝟏𝟎+𝑻 
                 (II-2) 

Où : 

Le total annuel des pluies en mm est représenté par « P » ; et   

La moyenne annuelle des températures en °C est représentée par « T »   

 

 

 

Ouargla  
Touggourt  



Chapitre II : Région d’étude  

 

 
33 

Tableau II-1. Valeurs de l’Indice d’Aridité DE MARTONNE  

 

       Source : Lebourgeois F., 2010 

 

Figure II-5. Diagramme de l’indice d’Aridité de DE MARTONNE  

En se référant au tableau II-1et à la figure II-4, le climat des deux régions est de type 

Saharien. 

3. Ressources en eau 

Les deux wilayas de notre étude se trouvent au Sahara septentrional où les formations 

géologiques contiennent, en plus de la nappe superficielle, deux grands réservoirs 

souterrains : le Continental Intercalaire  et le Complexe Terminal. Ce dernier contient deux 

formations aquifères distinctes : la première est contenue dans les sables du Mio-Pliocène 

qui était  la source de la création de l’oasis (Moulias, 1927), tandis que la seconde se 

Ouargla  

Touggourt  



Chapitre II : Région d’étude  

 

 
34 

trouve dans l’Éocène inférieur et le Sénonien supérieur. L’exploitation de cette dernière 

remonte seulement à 1953 (Idder, 2007). 

Selon Bel (1969), la plupart des puits étaient jaillissants, au 19èmesiècle, et leur niveau 

hydrostatique se situait à plus de 5 m au-dessus du niveau du sol. 

A Ouargla et d’après Tabouche et Achour (2004), les eaux dans le complexe terminal 

sont très dure (dépasse 54 °F) avec une minéralisation élevée qui souvent dépasse celle de 

l’O.M.S (1500 mg/l).   

4. Présentation des stations d’épuration étudiées 

Actuellement, il y a 05 STEP dans notre région: trois à Ouargla (une de lagunage aéré 

et deux de lits plantés) et deux à Touggourt (une de boues activées et une autre de lits 

plantés). Ces stations sont sous la tutelle de l’office nationale de l’assainissement (ONA). 

Dans cette étude nous avons choisi trois différents types de stations (lagunage aéré, boue 

activée et phyto-épuration). 

4.1. STEP de lagunage aéré de Saïd Otba –Ouargla-  

Le projet de la STEP de lagunage aéré de Saïd Otba a été lancé par le gouvernement 

algérien pour lutter contre la remontée des eaux de l’aquifère libre et afin de protéger la 

ville de Ouargla. 

a. Présentation  

Le procédé biologique adopté dans la STEP de la ville de Ouargla est celui de lagunage 

aéré. Elle est conçue pour épurer un volume d’eau usée rejeté par 400 000 équivalents 

habitants (EH) pour l’horizon de 2030. La station d’une superficie de 80 ha est implantée 

dans un site qui répond  aux exigences foncières et d'assainissement (voir figure II-5). 



Chapitre II : Région d’étude  

 

 
35 

 

Figure II-6. STEP de Ouargla.  

D’après la figure II-6, la station comporte : 

- Trois étages de lagunes avec les caractéristiques représentées dans les tableaux  II-

2, II-3 et II-4 suivants : 

Tableau II-2. Les caractéristiques de 1er étage (lagunes d’aération), (ONA, 2009) 

Nombre de bassin 04  

Volume total des bassins 340 800 m3 

Volume / bassin  85 200 m3 

Surface totale des bassins  9,6 ha 

Surface / bassin  2,4 ha 

Profondeur des bassins  3,5 m 

Nombre d’aérateur / bassin 12 

Temps de séjour  07 jours  

Tableau II-3. Les caractéristiques de 2ème étage (lagunes d’aération), (ONA, 2009) 

Nombre de bassin  02 

Volume total des bassins 227 200 m3 

Volume / bassin  113 600 m3 

Surface totale des bassins  8,2 ha 

Surface / bassin  4,1 ha 

Profondeur des bassins  2,8 m 

Nombre d’aérateur /bassin 07 

Temps de séjour  05 jours  

 



Chapitre II : Région d’étude  

 

 
36 

Tableau II-4.Les caractéristiques de 3ème étage (lagunes de finition), (ONA, 2009) 

Nombre de bassin  02 

Volume total des bassins 148 054 m3 

Volume par unité de bassin  74 027 m3 

Surface totale des bassins  14,6 ha 

Surface par unité de bassin  7,3 ha 

Profondeur des bassins  1,5 m 

Nombre d’aérateur par bassin 00 

Temps de séjour  02 à 04 jours  

 

 11 lits de séchage qui servent à sécher à l’air libre les boues décantées au fond des 

lagunes. Ce sont des bassins recouverts de couches successives qui sont disposées 

comme suit : géo-membrane, géotextile,  couche de gros gravier, couche de gravier 

fin et couche de sable. 

b. Fonctionnement de l’installation   

Dès leur arrivée à la STEP, les eaux usées brutes sont refoulées par 05 stations de 

refoulement qui débouchent dans un regard de dégazage pour assurer une oxygénation 

naturelle. Cette étape permet d’évacuer le H2S qui se forme en absence d’oxygène dans les 

conduites de refoulement. 

Par la suite, les eaux brutes rentrent dans un canal qui regroupe les équipements de 

prétraitement (de dégrillage  et de dessablage). Les débits sont mesurés d’une façon 

continue  à l’entrée et à la sortie par un canal venturi associé à une sonde ultrason de 

mesure de la hauteur d’eau en amont 

Avant leur acheminement vers les lagunes du premier étage, les eaux passent par 

l’ouvrage de répartition. Ce partage est assuré par 06 seuils déversant  identiques de 1,5 m 

de largeur, munis de batardeaux pour pouvoir mettre n’importe quelle lagune hors service. 

Dans les bassins d’aération du premier étage, les aérateurs superficiels assurent 

l’oxygénation qui favorise le développement des bactéries responsables de dégradation de 

la matière organique et assimilation des nutriments. 

La liaison  entre le répartiteur et les lagunes de 1er étage est assurée par une 

canalisation gravitaire fabriquée en béton et la liaison entre les deux lagunes d’étages 

différents est assurée par un canal revêtu d’un géo-membrane de type Polyéthylène Haute 



Chapitre II : Région d’étude  

 

 
37 

Densité afin de faciliter l’assemblage et d’éviter les infiltrations. Actuellement, il n’y a 

seulement  deux lagunes qui sont en service au niveau de cet étage. 

En cours de traitement, les eaux transitent gravitairement des lagunes de 1er étage vers 

les lagunes d’aération de 2ème étage où le nombre d’aérateurs diminue et la surface totale 

des bassins est plus petite par rapport à celle des bassins de 1er étage. Actuellement, au 

niveau de cet étage, il y a qu’une seule lagune qui fonctionne. 

Après leur sortie des lagunes aérées du 2ème étage, les eaux se dirigent vers les lagunes 

de finitions. Dans ces dernières, s’effectue l’opération de séparation physique d’eau épurée 

et de la boue biologique.  Cette boue est formée après une lente agglomération des MES. 

Jusqu’ à présent, il y a qu'une seule lagune qui fonctionne au niveau de cet étage dans la 

STEP de Ouargla. 

Afin d’éviter les odeurs et la dégradation des performances de la STEP, les lagunes des 

deux premiers étages doivent être curée d’une façon régulière. En général, dans la STEP le 

curage se fait dès que le volume des boues arrive à 25% du volume total de la lagune. 

C’est à travers des conduites flexibles que se fait l’acheminement des boues du fond 

des lagunes vers les lits de séchage. 

4.2. STEP à boue activée de Touggourt  

a. Présentation  

La STEP à boue activée de la wilaya de Touggourt est située à Ben Yassoued dans la 

municipalité de Tebesbest (figure II.7). Elle occupe  une superficie de 5 hectares. Sa mise 

en service était en novembre 1993 et réhabilitée en 2004. Actuellement, elle  traite une 

partie des rejets d'eaux usées déversées par la grande ville de Touggourt avec une capacité 

de 62 500 EH (S.T.E.P Touggourt, 2008).  



Chapitre II : Région d’étude  

 

 
38 

 

Figure II-7. STEP de Touggourt 

Le tableau II-5 représente les caractéristiques des différentes parties de la STEP de 

Touggourt.  

Tableau II-5. Les caractéristiques de la STEP de Touggourt (ONA, 2007)   

Nombre de bassins d’aération    02 

Capacité totale des bassins 14.400 m3 

Capacité par bassin  7.200 m3 

Nombre d’aérateurs  02 

Nombre de décanteurs (D=24m) 02 

Nombre Epaississeurs de boues (D=10) 01 

Nombre de vis d'Archimède 02 

Nombre de lits de séchage  16 

Capacité totale des lits de séchage  3.200 m2 

 

b. Fonctionnement de la STEP   

A suite de leur prétraitement (dégrillage, dessablage et déshuilage), les eaux usées 

passent dans deux bassins d'aérations qui fonctionnent en parallèle pour dégrader la 

matière organique. Après, les eaux rentrent dans les décanteurs pour la clarification. La 

boue décantée issue des clarificateurs est introduite dans l’épaississeur pour un séjour 

maximum de trois jours. Ensuite, la boue fait son retour à l’aide de 02 vis d'Archimède à 

débit unitaire de 500 l/s. Enfin, la boue prend son chemin ver les lits de séchage. Pour l’eau 



Chapitre II : Région d’étude  

 

 
39 

épurée, elle est soit rejetée dans le canal de Oued Righ ou acheminée pour irriguer la 

palmeraie.  

4.3. STEP à lits plantés  de Témacine 

a. Présentation  

La STEP à lits plantés de Témacine ou encore appelée « Waste Water Gardens » 

(WWG) est réalisée pour traiter 15 m3 d’eaux principalement fécales par jour, 

correspondant à la production de 100 personnes environ à raison de 150 l/personne/jour. 

Elle se trouve au voisinage du vieux Ksar de Témacine (voir figure II-8). 

La surface totale du bassin de traitement est de 400 m² pour un volume de gravier 

d’environ 260 m3 et un volume d’eau de 88 m3.  L’épaisseur de gravier dans le bassin est 

de 0,70 m. L’eau est déversée dans le gravier sans atteindre une épaisseur qui ne dépasse 

pas les 60 cm. 

Dans ses débuts, la STEP de Témacine comptait environ 941 plantes reconnues pour 

leurs capacités à vivre dans un milieu saturé d’eau telles que : Laurier rose, Hibiscus, Cana, 

Papyrus, Grenadier, Jonc. 

 

Figure II-8. STEP de Témacine 

b. Fonctionnement de la STEP  

Les eaux usées de la STEP sont collectées de deux sources : le vieux Ksar de Témacine 

et depuis la station de refoulement à proximité de l’espace réservé pour la station WWG à 



Chapitre II : Région d’étude  

 

 
40 

l’aide d’une pompe, (ONA, 2007). Les eaux de ces deux sources se rencontrent dans un 

regard puis s’écoulent par gravité vers la fosse septique. 

Les eaux sortantes de la fosse septique sont ensuite acheminées vers le bassin des 

plantes (environ 400 m2) pour être  traitée qui a une forme lunaire. L’épaisseur d’eau dans 

le bassin ne doit pas dépasser les 60 cm comme suscité. Les eaux ruissellent à travers la 

couche de gravier pour atteindre les racines des espèces végétales pour se nourrir 

d’éléments nutritifs de l'eau. 

Après leur traitement dans le bassin les eaux se déversent dans un boîtier de contrôle, 

connecté directement à une zone de drainage souterrain de 468 m² de surface avec une 

pente de 0,3 %. 

En cas de disfonctionnement ou de saturation du réseau de drainage, l’évacuation des eaux 

se fait à travers un tube de sécurité placé dans le boîtier de contrôle  vers le canal 

avoisinant (ONA, 2007). 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chapitre III 

Matériels et méthodes 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Chapitre III : Matériels et méthodes  

   
41 

1. Prélèvement des échantillons  

L’opération de prélèvement d’un échantillon d’eau est délicate. Pour cela, un  grand soin 

doit être apporté pour avoir des résultats plus corrects et faire une bonne interprétation.  

Aussi, l’échantillon doit être homogène, représentatif et obtenu sans modification des 

caractéristiques physico-chimiques de l’eau (Rodier, 2005). 

Afin de réaliser les différentes analyses dans le but d’évaluer les performances des procédés, 

des prélèvements des échantillons d'eau avant et après le traitement ont été effectués au niveau 

des différentes stations d’épuration étudiées. 

L’ensemble des analyses est effectué au niveau des laboratoires d’analyses des deux stations 

de Touggourt et de Ouargla. 

2. Paramètres physiques 

2.1. Température de l’eau  

C’est un paramètre très important à définir pour connaitre le comportement des êtres et des 

microorganismes aquatiques. La température de l’eau affecte la solubilité des sels et des gaz, la 

conductivité électrique et les variations du pH (Ladjel et Bouchefer, 2005). 

Dans notre étude, la mesure des températures de l’eau à l’entrée et à la sortie des différentes 

STEP sont mesurées par des sondes de multi-paramètres.  

2.2. Le pH 

Il représente l’acidité ou l’alcalinité de l’eau. D’après la littérature, le pH des eaux usées 

domestiques sont généralement entre 6 et 9 (donc des eaux neutres à basiques). Ces eaux donc  

n’influent pas sur le pH du milieu récepteur. Il faut noter que ceci n’est pas le cas pour  les 

effluents industriels qui constituent un facteur très important dans la modification de la valeur 

de pH (Rodier, 2005). 

Durant nos travaux de recherche, les valeurs de pH étaient mesurées par une sonde de pH-

mètre d’un multi-paramètre. 

 

 



Chapitre III : Matériels et méthodes  

   
42 

2.3. Salinité  

La concentration en sels est donnée par : 

 Salinité : exprimé en mg/L ou ppm qui sont généralement, des composés de sels 

inorganiques (tels que le chlorure, le calcium, le magnésium, le potassium, le sodium, les 

bicarbonates et les sulfates) et de sels organiques dissouts dans l'eau (Zhang, Zhang, Huang, 

& Gao, 2017). 

 La CE (Conductivité électrique) exprimée en ds/m. 

Les deux paramètres ont été mesurés par un multi-paramètre qui donne directement la 

valeur de salinité en mg/L, ou celle de la Conductivité électrique (et parfois l’aide d’un 

conductimètre).  

Les plans d'eau naturels contiennent généralement un certain niveau de salinité, mais les 

activités humaines telles que l'agriculture, l'urbanisation, les applications de sel de déglaçage et 

l'exploitation minière peuvent aggraver considérablement le niveau de TDS dans les eaux de 

surface et souterraines (Canedo-Arguelles et al., 2013; Steele &Aitkenhead-Peterson, 2011). 

Cet excès de TDS peut être toxique pour de nombreux organismes aquatiques comme les 

poissons, les insectes, les amphibiens et les macro-invertébrés. 

2.4. Oxygène dissous 

Toujours présent dans l’eau, l'oxygène est un élément essentiel pour les activités des 

bactéries. Sa solubilité dépend de la température, de la pression partielle dans l'atmosphère et 

de la salinité et sa détermination a été faite à l’aide d’une sonde de multi-paramètres.  

3. Paramètres de pollution  

3.1. Matières En Suspension (MES) 

Le dosage des MES dans l'eau est réalisée par deux méthodes : 

a. Par filtration 

Cette méthode est dite aussi gravimétrique. Elle se repose sur le calcul de la masse des 